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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 7/5 03 om Christiania. 
(Redegørelse nr. R 12). 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 

INDLEDNING 

Med folketingsvedtagelsen V37 af 9. april 2002 
blev regeringen opfordret til at fortsætte lovlig- 
gørelsen af Christiania og om nødvendigt an- 
vende tvangsmidlerne i loven, at normalisere 
politiets indsats på Christiania og fortsætte en 
målrettet bekæmpelse af kriminaliteten, herun- 
der hashhandlen, samt at tage initiativ til en æn- 
dring af Christianiaordningen, såfremt lovliggø- 
relsesprocessen ikke havde den fornødne frem- 
drift. Som opfølgning herpå har Forsvarsmini- 
steren i Folketingets spørgetime 25. februar 2003 
givet tilsagn om en redegørelse til Folketinget 
for status for lovliggørelsesprocessen indenfor 
henholdsvis Forsvars- og Justitsministeriets an- 
svarsområde. 

Regeringens ønsker en ny politik vedrørende 
Christiania. Målsætningen er en normalisering 
og videreudvikling af området til gavn for alle 
borgere i København med hensyntagen til de 
værdier, som dele af Christianiaområdet repræ- 
senterer, og at området og aktiviteterne i alle 
henseender bliver omfattet af landets almindeli- 
ge love og regler. Som et centralt punkt indebæ- 
rer normaliseringen blandt andet et ophør af 
den åbenlyse hashhandel. 

Konstruktionen med en særlov for Christia- 
nia har betydet en vis udvikling af området over 
årene. Det er imidlertid regeringens vurdering, 
efter at Christianialoven har eksisteret i 14 år, at 
der i den nuværende ordning ikke længere er til- 
strækkelig fremdrift både med hensyn til lovlig- 
gørelse, åbning af området mod det øvrige Kø- 
benhavn og udnyttelse af områdets enestående 
kvaliteter. Regeringen præsenterer derfor i det 
følgende en ny politik, der skal skabe et nyt 
grundlag og en helhedsplan for en yderligere 
normalisering og videreudvikling af Christia-c 
niaområdet, der giver plads til områdets unikke 
karakter. 

CHRISTIANIAOMRÅDET 

Christiania omfatter et ca. 34 ha stort areal på 
Christianshavn midt i København. Området, 
der omfatter størsteparten af den tidligere Båds- 
mandsstræde Kaserne og hele det tidligere Am-, 
munitionsareal, ejes af Forsvarsministeriet. 
Christiania udgør mellem en tredjedel og halv- 
delen af Københavns bevarede voldanlæg, der 
strækker sig fra Langebro i syd til Kvinti Lynette 
i nord og afgrænser Christianshavn mod øst. 
Christianshavns vold, der er et af Europas bedst 
bevarede fæstningsanlæg fra 1600-tallet, er et 
arkitektonisk og kulturhistorisk vigtigt fortids- 
minde. Christianiaområdet rummer desuden en 
stor mængde bygninger af national interesse 
med høj bevaringsværdi. 

Bygningerne på Christianiaområdet anven- 
des primært til beboelse, men også til produk- 
tionsvirksomheder, institutioner, værtshuse og! 
spisesteder, kulturelle tilbud m.m. I januar 2003 
var der i alt registreret 888 beboere, hvoraf de 
162 var børn (under 18 år). Christianias befolk- 
ningssammensætning afspejler i en vis grad det 
øvrige samfunds, dog med en overvægt af så- 
kaldt socialt utilpassede. Christiania huser end- 
videre et omfattende pushermiljø, herunder 
åbenlys handel med hash. 

HISTORIK 

Forsvaret rømmede Bådsmandsstræde Kaserne 
og Ammunitionsarealet i forsommeren 1971. 
Kort tid efter skete der en ulovlig indflytning af 
aktivister, og 26. september 1971 »grundlægges« 
fristaden Christiania. Forsvarsministeriet anlag- 
de den 1. april 1976 en udsættelsessag, der slut- 
tede 2. februar 1978 ved Højesterets stadfæstelse 
af Landsrettens kendelse om øjeblikkelig ryd- 
ning af Christiania. Dommen fik ikke konse- 
kvenser for fristaden. Folketinget besluttede i fe- 
bruar 1978, at der skulle laves en lokalplan for 
området. I mellemtiden kunne fristaden eksiste- 
re under særlige betingelser, som blev bekendt- 
gjort i Statstidende. Afvikling af Christiania 
drøftedes jævnligt i Folketinget i årene herefter, 
men det førte ikke til en reel ændring af politik- 
ken. 


